Aliae vero decretales ab Hilario ad Gregorium iuniorum a posteriori Anonymo adiectae. In hunc codicem adnotaciones, emendationes, variasque lectiones conscripsere Petrus, & Franciscus Pithoei. Edidit etiam Christoph. Iustellus (32), quem interpolato codice usum, adserit Quesnellus (33). Tandem recudendum curarunt Voellus, atque Iustellus (34).

§. VIII. Iam vero Dionysium e *Graecis exemplaribus canones ecclesiasticos composuisse*, inquit Cassiodorus (35). Quaerunt eruditii, quo potissimum codice usus sit. Io: David (36) conicit, Graecam collectionem, qua usus est Dionysius, ab aliquo schismaticorum, qui Ioanni Antiocheno adhaeserat, exornatam fuisse, eo fretus argumento, quod in eum codicem coniecti non sint canones Ephesinae Synodi; haenque fraudem non nisi ab iis proficiisci potuisse, quibus concilium hoc exosum fuerat; quippe quod in eo damnati fuere. Sed vide quae ei reposuit Nat. Alexander (37). Profecto ex laudatis Cassiodori verbis observare licet, Dionysium non Romano canonum codice, sed pluribus Graecis exemplaribus quum strictius ordinando, tum castigatius elegansque vertendo, usum fuisse.

§. IX. Dionysianam collectionem, ubi prodiit, Romanae Ecclesiae, atque adeo universi Occidentis usu receptam, testatur Dionysii aequalis Cassiodorus (38). Sic sexto ineunte saeculo Ioannes II. (39) Decreta Siricii P., canones Apostolicos, & Antiochenos e codice Dionysiano exscripsit. Et Nicolao I. (40) ac Leoni IV. (41) *codex canonum dicta est.*

## Verba

§. VIII.  
Quo Graec  
co codice  
usus Dio  
nysius?

§. IX. V.  
fus Dio  
nyiani  
codicis in  
Ecclëia  
Romana

[32] Paris. MDCCXXVIII, 8.

[39] Epist. ad Caesar. Arela-

[33] Ad Leon. M. p. 774 seq.

ten. apud Labb. coll. Con.

[34] Biblioth. iur. canon. cilior. column. MDCCCLVI,

tom. IV.

vet. tom. I.

[40] Apud Graian. dist. 19.

[35] Divinar. leg. cap. III.

can. 1.

[36] Cit. lib.

[41] Dist. 20. canon.

[37] In facc. III. dist.

[38] Cit. loc.

Verba porro Cassiodori scribentis, canones a Dionylio collectos, *bodie usu celeberrimo Romanam Ecclesiam complecti*, accipienda sunt de canonum interpretatione a Dionysio instituta. Sane Romana Ecclesia non ita Dionysianam collectionem probavit, ut canones ea contentos; quos ante non probarat, aut suscepere, comprobaverit; sed Latinam iplius Graecorum canonum versionem, quod sententiam canonum iam receptorum proprius effingebat, veteri preta, recepisse. Hinc canones C Politanos, Dionysiano codici insertos, Romana Ecclesia non probavit; teste Gregorio M. (42).

**§. X. Usus  
Dionysia-  
nae collec-  
tionis in  
Gallia.**

§. X. In Gallis autem Dionysianam collectionem, ut edita est, priore interpretatione spreta, receptam opinatur Petrus de Marca (43), *tum quia apud Sedem Apostolicam vigebat, tum etiam, quod nittore suo commendabatur prae squalore veteris interpretationis, et si banc omnino Galli non deseruerint*. At vero Iac. Petitus (44), Christoph. Justellus (45), Quesnelius (46), Carol. le Cointe (47), Pagius (48), aliquique contendunt, ante Carolum M. Gallicanam Ecclesiam haud suscepisse Dionysianum codicem, neque Gallicana Concilia Graecos canones ex Dionysiana versione adhibuisse. Sirmondus (49) vero Gallos Dionysiana collectione aliquando uitos, vel antequam eius exemplar ab Hadriano I. sub Carolo M. acciperent, ex veteri canonum collectione Bibliothecae S. Beppigni Divionensis, aliisque monumentis Carolo antiquioribus, demonstrare conatur. Postea vero quam Hadrianus I. huiusc

col-

[42] Lib. VII. ep. 24.

[43] De Concord. Sacerdot. & Imp. III, 3.

[44] In praef. collectioni canonum praefixa, quam ad fidem vetustissimi MSCI cum Poenitentiali Theodori Cantuarientis primus edidit.

[45] Praef. codici canon. Eccl. univ. p. praeposita.

[46] Diff. de primo usu codicis canon. Dionysii Exigui.

[47] Annal. Francor. tom. VI, p. 44. seq.

[48] Critic. Baronian. ad an. DXXVII.

[49] In collect. Conc. Galliae.

collectionis exemplar Carolo M. obtulisset, Dionysianam collectionem Gallorum more receptam, satis constat ex Conciliis; quae paullo post habita sunt.

§. XI. Eodem prope tempore, quo Dionysius Romae, Fulgentius Ferrandus, Carthaginensis Ecclesiae Diaconus (50), qui circa an. DL. decepsit, confecit in Africa *Breviationem canonum*, impulsus a Bonifacio Carthaginensi. Episcopo, ut post reversos ab exilio Episcopos, & clericos, Ecclesiae disciplina restitueretur. Constat, ~~asmodi~~ Breviatio capitibus CCXXXII., quae maximam partem decerpta sunt ex veteribus collectionibus, nisi quod Chalcedonensis Synodi canonibus usus non est. Adiecit & nullos Africanorum Conciliorum canones, quorum alibi mentio nulla, nempe Zellensis (51), Suffetulensis, Septimunicensis, Macrianaensis, Mazaranensis, Theonitani, & Trusditani. Huiusmodi Breviationem multis scatere erroribus, docet Quesnellus (52). Eam e codice MS. Ecclesiae Trecentis edidit Franc. Pithœus (53); exinde cum Dionysii Exigui versione Christoph. Iustellus (54); postea emendatiorem sive annotationibus, & antiquo indiculo addito, recudendam curavit Ant. Dadius Alteserra (55); subinde suarum notationum accessione evulgavit Franc.

[50] Plura de Ferrando dabant Facundus Hermianensis. Episcop. in defensione trium Capitulorum. IV, 3., Victor Tunonensis. Episcop. Chonic. ad an. VI. post Consulat. Balillii, Siegbert. de illustrib. Scriptorib. cap. XXVII, & XXIX. Conf. etiam Petr. Chiflet. praef. ad opéra Ferrandi.

[51] Num Zelense Concilium idem sit cum Tellense, quod „ Teleptense „ legendum maxime Chifletius, magna dissensio est. Vid. Baluz. diff. de Concilio Teleptensi; ex

§. XI. Col-  
lectio ca-  
nonum  
Fulgentii  
Ferrandi.

Concilii autem Zellensis, si-  
ve Teleptensis, sive Tellen-  
sis gestis extat nunc episto-  
la Siricci P., ad Episcop.  
Africæ „ cuius capita  
quinq[ue] Breviacioni suæ  
Ferrandus inferuit. Eam  
supposititiam ducunt Blon-  
dellus, & Quesnellus. Ar-  
genuinam esse a Schelitzra-  
tent, Baluzio, & Constantio  
satis ostensum est.

[52] Diff. XV. ad Leon. M.  
p. 338.

[53] Paris. MDLXXXVIII, 8.

[54] Paris. MDCXXVIII, 8.

[55] Pi&av. MDCXXX, 8.

Franc. Chifletius (56); demumque recuderunt Voëllus, ac Iustellus (57).

s. XII.  
Collectio  
canonum  
Orienta-  
lium Mar-  
tini Bra-  
carensis.

§. XII. Non ita multo post Martinus, natione Pannonius (58), primum Dumensis Coenobii in Gallaecia Abbas, deinde Archiepiscopus Bracarensis, inclaruit circa an. DLXXII., nam praefuit Concilio Bracarensi II. eodem anno habitu. Is conflavit collectionem *Orientalium canonam*, in capita LXXXIV. tributam, in grauen Ninigefi Lucensis Gallaeciae Episcopi; qua nō tam Graecorum canonum versionem instituit, quod vetus obscurior, parumque fidelis ei videretur. Hunc autem ordinem inicit, ut primum canones ad Episcopos, subinde ad clericos, demumque ad laicos spectantes exhibeat. Martinus pōrro interdum canones diversorum conciliorum in unum capitulum conflavit, ut lique ex capitulo XXXII., quod ex canone III. Concili Ni- caeni, canone XV. Concilii Bracarensis I., & canone VI. Toletani I. constat: interdum quaedam ad didit, detraxit, immutavit, ceu ex eodem capitulo apparet: nonnumquam in contrariam sententiam torsit, ut ex capitulo XXXIX. lique. Hoc opus edidit Severinus Binus; deinde adscriptis margini variis lectionibus, fontibusque, a quibus ii canones hausti sunt, studio Ioannis Doviat illustratum, in lucem proculere Voëllus, atque Iustellus (59) (60).

### §. XIII.

[56] Divion. MDCXLIX, 4.

[57] Bibliothec. iur. canon. veter. tom. I.

[58] Ant. Augustinus, Loayza, Florens, aliisque assertunt, Martinum hungariae Graecum suisse, freti testimonio Isidori Hispanensis de vir. illustrib. cap. XXII., & Honorii Augustodunensis. At ex Gregorio Turoensis, Amoino, &